meo  a  Caes*  M-te  mihi  iniuncto  muuen,  volui  interim  scripfo  M-tis  suae 

ac  hisce  meis  litteris  per  nobilem  Caspanim  (.'osehwitz  praesentandis  in  cau- 
sa hac  summa  et  omnino  ea,  quae  publicum  bonum  concemat,  cum  Ghe* 

ncrosa  Mag.  Vestra  caiidide  ac  tamiliaritor  conferre.  Brevibua  autem  me 

absolvam  summa  tantum  logationis  meae  cnpito  pcrcurrendo,  Ac  primi 

quidem  S.  Caes.  M  tis  propria  manu  subsignatas  litteras*)  debita  reveren* 
tia  offero»  ex  quibus  abunde  siugulareni  Caes,  M-tis  affectionem  erga  se  et 
äuos  Generosa  Mag.  Vestra  Intel liget. 

Si  hodie.  Generose  ac  Magnilict^  Dijinine,  płaepotens  hoc  Poloniao 

regnum  cum  incorporatis  provintüs  auspicio  Henricj  rogis  gubcjiiaretiir, 

magna  sollicitudinc  sublata  seeurius  viveret  Caes.  M-t^is.  Nara  cum  orbis 

christianu.s  .sanclum  hiinc  (^aesarem  ut  prineipem  uUimae  in  mundo  mo- 
narchiae  öummum  Vfiit^retur,  Imraeris  suae  M-tis  curae  et  soUicitudines 

omnium  regnorum  non  immerito  ineumbuut.  Nam  si  in  hoc  sacro  colosso 

vel  cor  vel  pectus  male  habuerit,  capiit  ut  membro  affecto  succurrat  ac  de 

cura  prospitiat,  natui'ae  ordo  ipse  postulat.  Hoc  autem  Generosani  Mag. 
Vestram  testatum  scio,  in  hac  electione  Caes,  M-tem  nihil  sitire,  quam  pa- 

cem,  tranqnilitati'rn,  commoda  ac  emolunienta  regni  Poloniae  in  priniis^ 

et  deinde  totius  Reipub.  christiauae,  sicuti  Genero.sam  Mag.  Vestram  de  hac  Im- 

peratoriae  M-t«s  niente  et  voluntate  plenius  edoctam  esse  non  dubito*  Qua 

enim  humanitate  Caes.  M-tas  Henricum,  elcctum  Regem,  exceperit  et  qui- 

bus deinde  beneficiis  prosecuta  sit,  res  ipsa  loquitur.  Ad  quae  Caes.  M-tas 
non  tantum  uaturae  benignitate,  non  impeiii  summi  maiestate,    öed    xnul 

m«g!?  et  pmectpne  vcteris  mter  Polonme  reges  et  Aostrfacae  doimis  prin- 

cipe« pactao  anionis  observantiae  ergo  ducitiir.     Qaorl  sanctum  foedus  ami- 
eitiae  et  coaiauctionis    ne  ulla  accidentali  calamitate  intereidat,  Caos.  M*tas 

smarne  semper  annitetar.     Hoc  posito  publiei  boni  fiindamento   nemo  con- 

sulere  volens  patriae  male  interpretabitur»    .<i  Caas.  M-tas  pro  se  et  suis  in 

hac  parte  soUicita   l'ueritt  petons,    ut  in    eventu  electionis  novi  regis    M-tis 
aaat'  filii,  in  primis  vero  principis  laudatissimi  Arehiducis    Ernesti    salubri, 
imo  bentnliclo    electorum    consilio    (proflupnte  ab  Oraniiiotentis  gratia)    in 

singulare  bonum  regni  Poloniae    et    totius    christiani    orbis    respeetus    ha- 
Mitan     Nam    si  divina  dispositione  per  votum  Concors   et   unanimum  or- 

dinura  ac  stataum  regni,  senatorom,  primatum  ac  totius  praeclarao  nobili- 

tatis    consensum»    quo    modorando    (per    media  i*nim  agit  Dr^us)    (Jenerosa 

ifag.  \^e5tra  autoritate  et   favore  non  postremas  Icrt,  rex  austriacau  stirpis, 
praesertim  Arehidux  Ernestus  vocaretur,    vocatus  conditionibus    pro    Über- 

täte et  dignitate  regni  uiiUtantihutJ  saeraraenti  firlc  cligeretur,  certo  certius 

ipsum  fidem  datam  praefixaruni    sibi    eonditionum  omiiiuni  illaesam  et 

'grara  sancte  eonservatiu^um*     Cum  hostibus  fuim  pacta    inita    clemeu- 
isäiiai  illi  principes  rata  semper  habueruut.     Iłcinde,    si  persona  Arehidu- 

^c^is  Eniesti  sano  iudicio  conferretiir  cum   praestanüssimis  princjpibus,    ̂ 110 
cl  pietatem,  magnanimitatero,  moderationem  affectuum,  corpus  ad  tractan- 

arma  habile,    gravitatem  coniunctam  cum  humanitate,    Judicium,    inge- 

m»  nihil  desiderari  in  optimo  prineip^^  potest.     Ad  liaec  tara  egregia  cor- 
ins  et  animi  omamenta  non  vulgaris  reruui  experientia  et  usus  extoUitur 
ihibituß    siqnidem    iam  ab  aliquot    annis    consilio    Cacsareo    in    uegotiis 

politicis  et  beUicis  ita  sententiain  dixit,  ut  senes  quoqne  ipsius  maturitat-em  et 

mirartmtur  et  venerarentun  Adde  |)racclara  liuguarurn,Latinac,Hispauicae,  Ita- 

Mc«e  dona,  ad  baec  Bohemicac  uou  oujuino  ignarui^,  ex  <*uius  fundanientis  cer- 
tom e«t^  ipsum  Polonicum  sennonem    brevi  porciper©    posse.     Interim    ta- 

iDea,  dum  Sarmaticae  linguae  facultas  accederet,  dextre  omnia  omnium  or- 

łliiium  negotia    ab    ipso    pro    regoi  morc  latine  et  audiri  et  traiisigi  pote- 
rint.    Quae  insuper  lianc  electionem  bona  in  publica  pace  et  trauquiliitate 

corrnUri  possent,    profutura    non    tantum    potent  i    Poloniae   regno,    verum 

^■lÜam   toti    orbi    ehristiano^    illa  omnia  sigillatim    a    me,    pracsertim  nunc 

^^kegro,  recenseri  non  possunt,     Sed  summarie  loquendo  de  hin  tantutji  Ge- 
öetoiara  Mag.  Vestram  admonendam  duxi;  primo,  ut  omries  docente   even- 
t^,  (jui  Stadium  suum  in  electionem    tali.s    regis   eontiilerint  debitores,    se 
gratiis  Deo  continue  agend is  coactos  iri.     Si  enim  electio  Deo    ita    volonte 

proqiiovis  filiorum  Caes,  M-tis,  in  primis  vero  proArchiduce  Ernesto  direc- 
la  faftrJU  certum  est  (absit  dictis  invidia)  omnes  in  ho«'    principe   quasi  in 

splemlidisfiimo  quodam  theatro  virtutes,    quibus  Sacra  scriptura  iudiceui 

principem  praelucere  subditis  vult,  coECurrere.  Ex  quo  mdabitate  seqai- 
tur,  a  tali  priocipe  quasi  ex  benedieto  omais  boni  foate  omaes  in  regnom 

ac  status  felicitates  quasi  in  generale  rogni  fimdatum  commodum  perenni 

rivulo  deflüxaras.  Notorium  deinde,  Moscuoi  erga  domum  Austriacam 

bene  aftectura;  non  igitur  dubitim»  cum  Regnum  hoc  ipsuru  hactenuś  inimi- 
cum  sit  expertum,  fore,  ut  tali  medio  in  foedus  veniat  contra  ho^tem* 

Anstriacae  vero  domus  quantae  sint  vires,  quis  ignorat?  Ad  haec  rex  Hi- 
spanus,  Turcis  perpetuus  hostis,  nervis  bellicis  poUet  Potentia  Homam 

Imperii  magna,  tuta  etiam  oraculo  prophetico.  lllud  quoque  hoc  loco  nt 

rc^m  noii  parvi  momenti  adiiciendum  diixi,  quandoquidoni  Romanuni  Im- 
perium ad  diem  iudicii  usque,  quem  in  tbribus  iam  esse  omnia  elementa 

gern  endo  teätantur,  persistere  deboat  invictum^  ergo  et  ramos  ab  hac  sanc- 

ta  et  felici  arbore  profectos  pari  successu  gavisuros  quis  non  credet?  Ad- 

dantur  et  alii  reges,  principes  ac  status  coniuncti,  qui  omnes  in  omni  ne- 

cessitate  auxiliares  regon  Polouiae  manus  sub  Anstriat'O  rege  essent  por- 
recturi.  Quid  hostis  regno  Poloniae  per  se  quoque  potentissimo  c^niunctis 

his  änderet?  Et  .si  auj^u  temerario  quid  attontEiret,  aliud  nihil  (comitante 
noä  gratia  Dei  et  colligante  nos  firniissimo  tali.s  concordiae  vinculo)  nobis 

promittere  po^semus,  praeter  ridentem  victoriam  et  recuperationem'  mul- 
tarum  provincianim  a  corpore  christiani  nomini.s  membrorum  discordia 

avulsanim.  Et  hne  rationes,  quas  breviter  tantum  perstringere  volui,  cer- 

tę cum  multis  aliis  .sunt  tales,  quae  per  >'e?ie  commendatae  esse  debeant 
omnibus  communi  patriae  benevolentibus. 

Omnipotens  Daus  ac  Pater  Servatoris  nostri,    in    cuius  manu  sunt  et 

regna  ip^^a  et  eligentiuiu  animi^  spiritu  kuo  sancto  vot^i,  voluntates  et  ̂ of-  ̂ 

fragia  ita  regere  dignetur,    ut   unaniini    ac    laeto  consensu    felicisfiinia  de- 

nique  omnium  Ordinum  aeclamatione  piui?  princeps  Ernestus  Austriae  Ar-j 
chidux,  Poloniae  ac  Sarmatiae  Rex,  pater  patriae  salutetur.     Amen, 

Iterum    obuixe   roganf>,    Generosa   Mag.  Vectra    causam    hflnr    pianej 
sanctam  non  tantum  suo  patriae    debito    voto    iuvet  et  promoveat  et  alitsJ 

de  pientissimo  hoc  principe  bene  sentiimtibus  sese  adiungai,  verum  etiam  au- 
toritate  sua  alios  et  praesortim  nubihtateni    ad    subscribenduui  adruoneat  et 

incitc^t,     Faciet  Cxenorosa  Mag.  Vestra    Dc^o    et    Caes.    Jl-ti  rem  gratam  et] 
patriae  salutarem,    quam    Ornnipotenti  in  augusta  et  corporalium  et  aeter- 
norum  bonorum  increint:^nta  fidelissiuH*  couirnendo.     Atque  utinam   ut  haec  | 

ipsa,  quae  nunc  litteris,  valetudine  non  obstanti»,  ipse  coram  exponere  atijoe  | 

Generosae  Mag.  Vestrae  studia  atquc  offieia  raea  praesentare  licuisset.  DabtiU*! 
tor  laurauii  (1)  die  8  Septembris.  Anno  regnantis  gnitiae  septuagesimo  quinto, 

Generosae  Mag,  Vestrae  addictissimus  Matthaeus  a  Logau  et  Altendorfi', 
S,  Caes.  M-ti8Con8iliariu,s,  dueatuum  Svidnieensis  (?t  laurensis  capitaneu«  etc,  i 
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Postscripta. 

Et  id  ąiiołjue  Generosae  Mag.  Vestrae  omnino  significandum  duxi: 

me  eertum  aceepisse  nuntium  Csies.  M-tem  tina  cum  electorilnis  et  aliis 

priacipibus  ae  statibus  Imperii  unanimi  eonseiisUj  imo  summa  coniunctio- 
ne  iam  iam  comitia  Ratisbonensia  intrare,  Divina  gratis  tractaturi,  quae 

visa  fiieriiit  toti  Roipub.  cliriatianae  et  una  regno  Polooiae,  ut  nobili^simo 

membro,  esse  commoda  et  salutaria-     Quae    ipsa    occasio    conveatus  huius 

,  modi  comitialis  quasi  divinitus  (luoque  hoc  temporo  cum  electione  forte 

novi  Poloniae  regis  simui  coacumt.  In  (iuibus,  ut  dictum  est^  et  pro  Sa- 
lute rcgüi  Poloniae,  ot  ei  in  omni  necessitate  contra  hostes  praestanda 

auxiliari  manu  umnia  maiori  ordine  ac  certitudine  tractari  potcruiit.  Deus 

Optimus   Maximus  ex  omni    parte    et    consiliis    Imperii  ac  Regui»    Spiritu 

[sancto    suo    adesse  dignetur.     Actum,    ut  in  litteris. 

*)    Pof\  W.  Zakrzewski.     Po  ucieczce  Henryka,  JÄ^. 

»)     Zob,  Nr,  76, 

78.    Rady  koronne  do  Zamoyskiego  i  ifinych. Warszawa,  5  X  1075. 

^  Posyłają  Mlodzićjowskiego  pisarza  skarbncgo  z  poleceniem  wypiacania  Annie 

Jagiellonce  prowenlow  z  sfarosiw  i  dzertaw, 

BibU  Oni,  Zamoy,   T,  Z.  pL  465 ^  Nr,  g.     Kopia  sptfłitrsna.